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1.  Uwagi wstępne

Badania nazw własnych w obecnym czasie odznaczają się niejednorodnym charakterem: 
w miarę rozwoju możliwości komunikacyjnych użytkowników języka i nowych wzorców 
opisu zaproponowanych m.in. przez psycholingwistów, pragmalingwistów i teoretyków języ-
kowego obrazu świata wśród naukowców onomastów zaczęto postulować (obok podkreślenia 
rangi tradycyjnych wzorców analiz) nowe podejście metodologiczne. Akcentuje ono potrzebę 
opisu szczególnej kategorii nazw własnych  – onimów, które przez ostatnie lata w istotny spo-
sób poszerzają i wzbogacają warstwę leksykalną dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości 
językowej. Mowa tu o nazewnictwie z zakresu przestrzeni medialnej, którego potrzeba uwy-
puklenia przybiera na sile wraz z nieuchronnym postępem cywilizacyjno-technologicznym 
oraz uwidaczniającą się orientacją badawczą w kierunku pozycji i potrzeb uczestników komu-
nikacji niewerbalnej. Jak podkreśla Mariusz Rutkowski (2018: 101):

dostrzeżenie nazw w przestrzeni Internetu jako specjalnych obiektów opisów onomastycznych 
towarzyszyło niemal od początku refleksji językoznawczej nad tą odmianą języka (czy może 
lepiej: nad językiem w tym specyficznym środowisku komunikacyjnym).

Wykraczające poza istniejące nurty badań zainteresowanie kategorią nazw własnych 
w obszarze cyberkultury otwiera szerokie pole do dyskusji na wielu płaszczyznach, a prezen-
towana problematyka zawiera w sobie elementy wieloaspektowe, takie jak chociażby trud-
ności zdefiniowania pojęcia przestrzeni medialnej, kwestia funkcjonowania nazw własnych 
w określonym spektrum kulturowo-znaczeniowym, językowy obraz nosicieli medionimów, 
określenie mechanizmów kreacji nazw medialnych z perspektywy pragmatycznej. 
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2.  Onimy w nowej przestrzeni medialnej  – zarys metodologiczny 

Przestrzeń medialna to bardzo złożone pojęcie. Badanie jej fenomenu nosi znamiona inter-
dyscyplinarności, a wynika to z jej niejednolitego charakteru, na który składają się takie klu-
czowe zjawiska, jak: publiczność mediów masowych, rynek produktów reklamowych, serwisy 
informacyjne, nowe technologie i oprogramowania. 

W związku z tym, że media niewątpliwie stanowią wielopłaszczyznowe środowisko komu-
nikacyjne, którego natura pozostaje w ścisłej relacji z kontekstem społeczno-kulturowym, 
trudno dokonać jednoznacznego oglądu istoty przestrzeni medialnej. W literaturze przed-
miotu można odnaleźć próby określenia ram definicyjnych tego pojęcia (np. w Słowniku wiedzy 
o mediach (Chudziński 2007) oraz w powstających opracowaniach dotyczących omawianego 
zagadnienia). Refleksje nad dyskursem medialnym rozciągają się od bardzo ogólnych szki-
ców pochylających się nad ideą mediatyzacji, postępującym procesem hybrydyzacji mediów, 
ich konwergencji do bardziej szczegółowych charakterystyk podejmujących kwestie języko-
wych środków perswazji, transgatunkowości form, właściwości kodu werbalnego w mediach 
masowych (patrz: Bibliografia).

Dodatkowym wyzwaniem dla teoretyków dyskursu medialnego jest określenie tej prze-
strzeni komunikacji, w której zacierają się kierunki relacji nadawczo‑odbiorczych, a znaczna 
część komunikatów obejmuje treści obrazowo-graficzne. Mowa tu o nowym medium (słowo 
nowe nie jest adekwatnym określeniem w stosunku do współczesnej rzeczywistości, jednak 
odpowiada chronologicznie okresowi powstania w opozycji do tzw. starych mediów), a mia-
nowicie Internecie, czyli (zgodnie ze stanowiskiem wielu badaczy) metamedium, będącym:

Środowiskiem pełnym paradoksów: przestrzenią komunikowania i komunikowania się, źród-
łem informacji na dowolny temat, globalną biblioteką, galerią sztuki, a także „wielkim śmiet-
nikiem” (Adamski 2010: 253).

Internet to bezprecedensowe medium komunikacyjne, którego pojawienie się zrewolucjo-
nizowało sposób poznawania otaczającej rzeczywistości, nadawania/odbioru przekazu, nawią-
zywania relacji międzyludzkich  – krótko mówiąc: nie pozostało bez znaczenia we wszelkich 
aspektach funkcjonowania współczesnej cywilizacji. Rozwój nowego środowiska medialnego 
jest na tyle dynamiczny, że implikuje konieczność nieustannego śledzenia układu składowych 
tej rzeczywistości. Dla badaczy zjawisk językowych znamienny jest fakt, że cyberkultura staje 
się (jeśli już się nie stała) najbardziej dominującą przestrzenią dla relacji społecznych, a każdy 
użytkownik sieci odgrywa w niej dwojaką rolę: jest zarówno odbiorcą treści, jak i – dzięki prak-
tycznie nieograniczonemu dostępowi do wszelkiego rodzaju komunikatorów  – może także 
być współtwórcą przekazu/nazwy. Nieograniczona przemienność ról nadawcy i odbiorcy jest 
cechą wspólną tzw. nowych nowych mediów, które pełnią jedną z istotniejszych funkcji we 
współczesnym świecie technologii informacyjnych (Levinson 2010: 18).

W teorii medioznawczej dąży się zatem do wypracowania narzędzi dostosowanych do nowej 
rzeczywistości poznawczej i nowych zwyczajów językowych. Podkreśla się m.in. potrzebę ujęcia 
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języka jako systemu nowej piśmienności i obrazkowości. W związku z rozwojem globalnej 
sieci komunikacyjnej zasadne jest również pytanie o to, jak nowa rzeczywistość wpłynęła na 
obszar nazewniczy. Onomaści w ślad za teoretykami dyskursu medialnego stale podejmują 
polemikę dotyczącą tego, czy tradycyjne wzorce nominacyjne w kontakcie z nowym środowi-
skiem mogą zachować swoją dotychczasową postać. Kwestię funkcjonowania nazw własnych 
w Internecie szczegółowo omawia M. Rutkowski (2018: 99), konstatując:

Wzajemne przenikanie poziomu realnej rzeczywistości oraz poziomu językowego nie może 
w tak sprofilowanych badaniach onomastycznych dziwić. Nie dziwi zatem i fakt, że w opisach 
nazw funkcjonujących w przestrzeni Internetu ważne miejsce zajmują spostrzeżenia doty-
czące natury denotowanych obiektów, które w tym szczególnym środowisku komunikacyjnym 
mogą odznaczać się cechami odbiegającymi od ich odpowiedników w realnej rzeczywistości.

Badacz ma świadomość tego, że powstała na potrzeby komunikacji w sieci nowa kategoria 
nomina propria, czyli nazwy prymarnie internetowe, nie zawsze może spotykać się z odmien-
nym od tradycyjnego podejściem, albowiem w dalszej części swych wywodów pyta:

Czy te odrębności są w istniejących opisach onomastykonu internetowego dostrzegane? Czy 
stanowią one istotny element przyjętej metodologii opisu? W jakim stopniu swoistość sytua-
cji komunikacyjnej w Internecie  – w tym zwłaszcza kreatywność nazwotwórcza  – modyfikuje 
ukształtowane i utrwalone w praktyce badawczej spostrzeżenia na naturę nazw i wnioskowa-
nie na temat ich funkcji? Czy wreszcie na postępowanie badawcze mają dostateczny wpływ 
nowe poglądy na temat relacji między mediami a językiem, w szczególności zaś ustalenia doty-
czące języka usieciowionego, poddanego dyktatowi obowiązujących w Internecie tendencji, 
preferencji i mód? (Rutkowski 2018: 99). 

Lektura opracowań naukowych z dziedziny onomastyki powstałych w ostatnich latach daje 
w większości wypadków twierdzącą odpowiedź. Najnowsze badania pokazują, że autorzy reflek-
sji nad nazwami  – zarówno prymarnie, jak i sekundarnie  – internetowymi świadomie stosują 
koncepcje badawcze oparte na umiejętnej kompilacji nowych ujęć klasyfikacyjnych, uwzględ-
niających specyficzne cechy przekazu medialnego czy środowiska komunikacyjnego, dążąc do 
ujawnienia w materiale również płaszczyzny interakcyjnej. Wypracowane w ostatnim czasie pro-
pozycje metodologiczne wpisują się w ideały ponowoczesności, intensywnie kształtujące językowy 
obraz i system wartości uczestnika medialnej sytuacji komunikacyjnej, a ponadto umożliwiają 
ukazanie stosowanych strategii komunikacyjno-językowych, co jest istotne z punktu widzenia 
nazw tworzonych w planie proprialnym. Reasumując, nie ma powszechnie przyjętego zarysu 
nowego paradygmatu naukowego dotyczącego medionimów, które ze swej natury są wielce nie-
jednorodne. Można jednak wskazać kilka porządków teoretycznych dla nowych nazw, na pod-
stawie których udaje się wykazać ich pewne cechy wspólne, takie jak: interaktywność, hiper-
tekstualność, wirtualność, heterogeniczność, multimodalność i emocjonalność (Czachorowska 
2005: 64–72; Hofman, Kępa-Figura (red.) 2013; Siwiec 2014: 101–122). 
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W związku z wielowątkowością tematyki nominacji w nowej przestrzeni medialnej poja-
wia się problem związany z wyborem właściwej koncepcji badawczej. Analizę wybranego 
fragmentu dyskursu internetowego postanowiono oprzeć na narzędziach językoznawstwa 
kognitywnego oraz założeniach zaproponowanych przez medioonomastów, w dużej mierze 
ukształtowanych przez prace autorstwa Mariusza Rutkowskiego i Katarzyny Skowronek (2020), 
którzy w swoich badaniach wskazują innowacyjne propozycje metodologiczne odpowiadające 
potrzebom nowatorskiego, a zarazem kompleksowego ujęcia internetowych nazw własnych. 
Wybrane i zaprezentowane w dalszej części artykułu jednostki nominacyjne są traktowane 
jako składniki komunikatów multimodalnych, są zatem rozpatrywane w świetle onomastyki 
dyskursu. Zgodnie z jej założeniami:

nazwy własne znaczą i działają o tyle, o ile w konkretnych dyskursach nabierają wartości kono-
tacyjnej, nacechowanej aksjologicznie, i oddziałują na zbiorowy system przekonań (Czachur 
2020: 342).

Opisywane badania mają charakter pilotażowy i stawiają sobie za cel określenie ram koncep-
cyjnych dotyczących elementów ekspresywnych w polskim nazewnictwie medialnym. Celem 
szczegółowym jest zbadanie warstwy werbalnej i wizualnej memów internetowych zawiera-
jących w swej treści nazwy własne. Podejmowana w pracy analiza jest próbą odpowiedzi na 
pytanie, jakie kategorie nazw własnych są najczęściej wykorzystywane przez twórców memów 
oraz jakim przekształceniom podlegają użyte w nich propria. W związku z postawionym tema-
tem postaram się odpowiedzieć na pytanie, czy zaprezentowane w niniejszym oglądzie nazwy 
własne  – w świetle ich wartości pragmatycznej  – można z całkowitą pewnością przyporząd-
kować do grupy onimów, czy też możemy mówić o nowej/pośredniej grupie nazw. Ponieważ 
przedmiotem analizy są medionimy i ich wartość ekspresywna, jako źródło ekscerpcji kor-
pusu materiałowego obrano memy internetowe, będące doskonałym odzwierciedleniem tego, 
jak społeczne praktyki są realizowane za pośrednictwem Internetu. Bazę materiałową stanowi 
ponad 200 memów polskojęzycznych wyekscerpowanych w pierwszej połowie 2024 roku 
z portali: demotywatory.pl, memy.pl, besty.pl, jeja.pl, których najbardziej reprezentatywne 
przykłady przedstawione zostaną w niniejszym artykule.

3.  Funkcja ludyczna medionimów  – przyczynek o ekspresywności 

Nowa przestrzeń medialna, zdaniem wielu badaczy, wpływa na kształtowanie postaw i emo-
cji wśród użytkowników komunikacji niewerbalnej:

Komunikacja oparta na emocjach staje się jednak w dzisiejszym dyskursie medialnym typem 
zachowań modnych i wręcz rytualnych. Powszechność funkcji ekspresywnej ma także swoje 
źródło w nasyceniu dyskursu medialnego, jak i publicznego, językiem potocznym. Wpływa to 
zdecydowanie na atrakcyjność wypowiedzi (Czempka 2006: 110).

Swoisty wykładnik emocjonalności oraz realizacji cech nowych mediów stanowią memy 
internetowe, które dopełniają opisane m.in. przez Lva Manovicha kluczowe charakterystyki 
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nowych mediów o takie cechy, jak wariacyjność (potencjalnie nieograniczona liczba kolej-
nych wersji danego memu) czy transkodowanie kulturowe (za: Nowak 2013: 232). Memy inter-
netowe można nazwać jednym z najbardziej popularnych elementów cyberkultury. Ponadto 
przez to, że zawierają one odniesienia do bieżących politycznych i społecznych wydarzeń 
czy też problemów życia codziennego, mogą być analizowane jako zjawisko socjokulturowe. 
Memem określa się multimodalny gatunek tekstów, zwykle składających się z połączenia gra-
fiki (niekiedy także filmu lub animacji) z tekstem (mem zawiera przeważnie podpis i tytuł). 
Zgodnie z definicją zaproponowaną przez Limor Shifman mem internetowy to:

(a) zespół elektronicznych przekazów, posiadających wspólne właściwości w zakresie treści, 
formy i/lub modelu komunikacyjnego (stance), który (b) powstał w wyniku świadomych inter-
akcji między uczestnikami komunikacji i (c) jest przekazywany, naśladowany i/lub transfor-
mowany w przestrzeni internetu przez wielu użytkowników (Grochowski 2015: 215).

Memy są doskonałym odzwierciedleniem funkcji ludycznej. Ze względu na to, że do waż-
niejszych ich cech należą kreatywność oraz wariantywność, stanowią one tym samym bogaty 
materiał do analizy językoznawczej. 

Przechodząc do omówienia kwestii realizacji cech ekspresywnych onimów zawartych 
w memach, należy podkreślić jej aktualność, jako że problematyka związana z zagadnieniem 
dotyczącym funkcji nazw własnych w literaturze onomastycznej została jak dotąd przedsta-
wiona w stosunkowo niewielkiej liczbie opracowań naukowych (Rutkowski 2010: 54). W więk-
szości z nich uwaga autorów skupia się na rozgraniczeniu/wydzieleniu funkcji prymarnej, 
identyfikacyjno-dyferencyjnej i szeregu pozostałych, określonych mianem sekundarnych. 
Powierzchowny ogląd w literaturze przedmiotu funkcji wtórnych nazw własnych stanowi 
asumpt do przyjrzenia się bardziej szczegółowo jednej z wymienianych przez naukowców 
drugoplanowych funkcji  – emocjonalnej. 

Funkcja ekspresywna nazw realizuje się przez umożliwienie wyrażenia stosunku do opi-
sywanego zjawiska, a skonstruowany i użyty onim staje się niejako wyrazicielem stanu ducha 
i emocji nadawcy komunikatu. I tu rodzi się pytanie: czy oficjalne nazwy własne mogą bawić? 
Co sprawia, że użycie onimów w mediach może wywoływać ekspresywne reakcje? Jak się 
okazuje, wykorzystanie nazw własnych w tekstach medialnych często wykracza poza pod-
stawową funkcję informowania czytelnika o różnych wydarzeniach, ich uczestnikach oraz 
lokalizacji (Rutkowski 2007: 156). Badając zjawisko komunikacji internetowej, zaobserwo-
wano potrzebę kreacji:

nazw, które zgodnie z intencją nadawcy (twórcy) mają zawierać elementy humoru. Pojawia 
się wówczas humor intencjonalny, który już w momencie aktu nazwotwórczego odróżnia te 
jednostki od nazw, w których przejawia się humor semantyczny, związany jedynie z odbiorem 
nazw na tle równobrzmiącego apelatywu (Rutkowski 2006: 406). 

Takie świadome przekształcanie systemu językowego jest mechanizmem mającym służyć 
powstawaniu żartobliwych nazw. Są to nazwy własne w przestrzeni medialnej, najczęściej swe 
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istnienie zawdzięczające posługiwaniu się przez użytkowników sieci grą językową opartą na róż-
norodnych asocjacjach fonologiczno-morfologiczno-stylistycznych, które z reguły uruchamiają 
nie jeden, ale kilka układów odniesień pozajęzykowych (Jędrzejko 1997: 67). Dla prowadzonych 
rozważań istotne będzie ujęcie gry językowej rozumianej przez Ewę Jędrzejko (1996: 222) jako:

szczególny sposób organizacji środków z różnych poziomów systemu językowego, uwzględnia-
jący także cały kulturowy polisystem ich możliwych  – pośrednich lub bezpośrednich  – odnie-
sień ekstratekstualnych. Dzięki temu zostaje, lub może zostać, uruchomiona dodatkowa (tzn. 
poza znaczeniem, wnoszonym za pomocą jednostek i reguł kodu językowego) sfera znaczeń 
wtórnych, warunkowanych związkami języka i kultury.

Analiza wybranego materiału wyraźnie wskazuje na to, że istnienie w warstwie proprialnej 
funkcji ludycznej jest rezultatem swoistej modyfikacji językowej onimów oraz wizualnego wyko-
rzystania warstwy graficznej odnoszącej się do sfery socjokulturowej. Nazwy własne wchodzą 
do kanonu cyberfolkloru na dwa sposoby: w memach mogą funkcjonować w swej niezmie-
nionej postaci lub jako efekt swoistej deformacji, która zachodzi na podstawie gry językowej 
mającej umocowanie w konotacjach intertekstualnych bądź asocjacjach opartych na zjawisku 
homonimiczności. Uwzględniając istniejące opracowania dotyczące form homonimicznych, 
zgodnie z teoriami upatrującymi źródeł mechanizmów komicznych czy to w kontraście, czy 
w niespójności prezentowanych treści (Chudzik 2018: 107–123), a także wyżej omówione pod-
stawy teoretyczne, w części empirycznej artykułu zostaną zaprezentowane (zgodnie z istnieją-
cym tradycyjnym podziałem nomina propria) dwie grupy nazw własnych: memy z użyciem 
antroponimów i memy z użyciem toponimów. 

4.  Nazwy własne sekundarnie internetowe  – antroponimy

Najwięcej zgromadzonych w materiale memów powstaje na bazie określonych szablonów i służy 
deprecjonowaniu znanych osób. Są to bardzo często osobistości ze świata polityki, sportu czy 
telewizji. Cechą memu jest naśladownictwo  – Piotr Grochowski (2015: 214) nazywa to przepa­
kowywaniem  – i zgodnie z tym założeniem wiele memów tworzy tzw. serie: warstwa graficzna 
zostaje powielona w niezmienionej formie, nawiązując swym przesłaniem do istniejących już 
w sieci ikonograficznych treści. 

W materiale odnajdujemy grupę obrazów bazujących na pierwotnym wzorcu, jakim jest 
mem z osobą kardynała Stanisława Dziwisza (il. 1–3).

 

	 Il. 1	 Il. 2	 Il. 3



Artykuły I ROZPRAWY | Język Polski | CV 3 |  57 

W wypadku tych memów obraz współtworzy z tekstem całościowy komunikat, odwołujący 
się w sposób aluzyjny w głównej mierze do podstawy nominacyjnej nazwy własnej  – mianow-
nika nazwiska Stanisława Dziwisza i formy 2 osoby liczby pojedynczej czasu teraźniejszego 
czasownika dziwić się (Chudzik 2018: 114). Drugi przykład wykorzystuje anglojęzyczny onim, 
a efekt humorystyczny powstaje przez zestawienie dwóch czasowników z podstaw nomina-
cyjnych użytych propriów (‘dziwić się’  – po angielsku: to wonder) i kontrast pomiędzy nosi-
cielami nazw własnych (osoba duchowna i amerykański piosenkarz soulowy) (il. 2). Z kolei 
trzeci z przedstawionych memów prezentuje w niezmienionej postaci nazwisko biskupa 
Kazimierza Nycza i nawiązuje do wyrażenia: nic ciekawego. Tutaj efekt rozbawienia powstaje 
dzięki paronomazji, polegającej na zestawieniu podobnie brzmiących słów (nic  – nycz) (il. 3). 

W grupie antroponimów przeważają memy, które nawiązują w sposób aluzyjny do rze-
czownika pospolitego zawartego w podstawie nominacyjnej nazwy własnej: ta technika wywo-
ływania efektu komicznego wykorzystuje ukryte w nazwach własnych alternatywne kompo-
nenty semantyczne, tworząc ich homonimiczne konceptualizacje. 

 

	 Il. 4

	 Il. 6	 Il. 5

Mem przedstawiający nazwisko Krzysztofa Bosaka odwołuje się do wyrażenia na bosaka, 
czyli ‘bez butów’, a humor powstaje i jest dodatkowo wzmocniony warstwą wizualną ukazu-
jącą K. Bosaka jako awatara (il. 4). Wynik analizy warstwy wizualnej nie jest przy tym jedno-
znaczny. Mimika nosiciela nazwy może zostać odczytana jako wyraz skrytości. Dominujący 
w obrazie kolor niebieski (niebieskie tło, sina cera) kojarzy się z zimnem, które może oznaczać 
dyskomfort. Ogólne przesłanie obrazu może również zostać odebrane jako zniechęcenie do 
głosowania na posła, ponieważ konsekwencja jego wyboru  – jak pokazuje grafika  – implikuje 
negatywne skutki. Kontekst polityczny zawiera także kolejny mem  – z Michałem Bąkiem na 
pierwszym planie (il. 5). W tym przykładzie gra językowa i wartość ekspresywna (wykorzy-
stanie dwuznacznego zwrotu puścić bąka) motywowane są przypadkową zbieżnością nazwi-
ska jednego z kandydatów do rady powiatu i składowej zwrotu, którego przenośne znaczenie 
ma zdecydowanie pejoratywny wydźwięk.
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Kolejny interesujący przykład użycia w funkcji ludycznej onimów na bazie zwrotów fra-
zeologicznych prezentuje mem z Robertem Lewandowskim, który dodatkowo doprecyzowano 
bezpośrednim kontekstem wizualnym (il. 6). Zdjęcie przedstawia sportowca w symbolicznym 
geście oraz ze szczególną mimiką: uniesiony kciuk oraz przymrużone jedno oko  – to w domy-
śle sugeruje jego wygraną pozycję oraz wyższość nad Igą Świątek, której nazwisko figuruje 
w pierwszej linijce warstwy werbalnej memu. Medialny obraz wygranego Roberta oraz lek-
ceważenie innej dyscypliny („machanie paletką”) wzmocnione są dodatkowo drugą częścią 
podpisu  – zrymowanego ze słowem sobota  – „to żadna robota”. Ikonografia odnosi się do rze-
komej rywalizacji Igi i Roberta o tytuł Sportowca Roku, a wykorzystując wyrażenie: Świątek, 
Piątek, Niedziela i Sobota może przywoływać nazwiska innych znanych polskich sportow-
ców (w związku z niejasnym pochodzeniem memu należy zaledwie przypuszczać, że użyte 
wyrazy nawiązują kolejno do: piłkarza Krzysztofa Piątka, piłkarza Bartłomieja Niedzieli lub 
Sebastiana Niedzieli  – mistrza świata w wyciskaniu sztangi, sprinterki Barbary Sobotty lub pił-
karza Waldemara Soboty). 

Ekspozycja nazwy osobowej w memie może się łączyć z jej etymologią, a wartość krea-
cyjna badanych struktur niewątpliwie przyciąga uwagę i staje się elementem gry ze względu 
na semantyczno-pragmatyczną wartość onimu. Źródłem brzmieniowo-graficznej zabawy 
w homonimię może być naiwna interpretacja etymologiczna wyrazu, którą obrazują memy 
z osobami noszącymi kolejno nazwiska: Nienacka (warstwa tytułowa memu zawiera napis: 

„Idę sobie spokojnie ulicą, a tu” i jest zapowiedzią zabawy homonimicznej z formą nazwiska 
oraz inicjału drugiego imienia, które w połączeniu tworzą formę przysłówka znienacka  – zrost, 
który był połączeniem przyimkowym, oznaczający ‘niespodziewanie’) (il. 7), Moro (moro  – 
wzór kamuflażu stosowanego w umundurowaniu) (il. 8), Jurek (Jurek  – deminutywna forma 
imienia Jerzy) (il. 9), Moskwa (nazwisko użyte jako toponim  – Moskwa) (il. 10), Kapustka (rze-
czownik pospolity w zdrobniałej formie  – kapustka) (il. 11), Zawiało (onim skojarzony z formą 
czasu przeszłego czasownika dokonanego  – zawiać) (il. 12), Ledwożyw (wyraz złożony, w któ-
rym drugi człon  – żyw kontrastuje z czasownikiem umierać) (il. 13). Warstwa werbalna może 
zatem bawić, opierając się na przywołaniu dwóch różnych domen poznawczych, między któ-
rymi pojawia się kontrast (np. Ledwożyw  – zakład pogrzebowy) lub fałszywe podobieństwo 
(Moskwa  – rosyjska stolica).

	 Il. 7	 Il. 8	 Il. 9
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	 Il. 10 	 Il. 11	 Il. 12	 Il. 13

Najwięcej przykładów ekspresywnego wykorzystania onimów w memach notuje się 
w wypadku nazw, w których podstawie nominacyjnej można odnaleźć homonimiczną postać 
rzeczownika pospolitego. W materiale odnotowano również istnienie przykładów, gdzie 
zabawy opierają się na wykorzystywaniu nazwisk, które mogą przypominać formy czasowni-
ków. Motywację do żartu stanowi doszukiwanie się pomiędzy nimi podobieństwa (nazwisko 
Wypij  – podobieństwo fonetyczne do formy trybu rozkazującego czasownika wypić, suge-
rujące wzywanie do spożywania alkoholu) (il. 14) lub dopatrywanie się niespójności między 
fałszywą etymologią nominacji, kojarzoną z semantyką czasowników znalezionych w pod-
stawie nazwisk (cierpisz, dobija), a wykonywanym przez nosicieli danych onimów zawodem 
(stomatolog, weterynarz) (il. 15 i 16).

 

	 Il. 14	 Il. 15	 Il. 16

Przywołane onimy są zatem potwierdzeniem istnienia w warstwie medialnej nazw włas-
nych w ich funkcji ludycznej, która ma za zadanie zabawiać odbiorców i dostarczać im róż-
nego rodzaju rozrywki. Zebrany materiał potwierdza, że twórcy cyberprzestrzeni świadomie 
wykorzystują nazwy własne do wyśmiewania ich nosicieli, używając przy tym niekiedy języka 
wulgarnego.

Funkcja ekspresywna przejawia się w polszczyźnie medialnej w przemieszaniu leksyki oficjalnej 
i nieoficjalnej, a także użyciu wulgaryzmów. Nacechowane ekspresywnie są słowa dotyczące 
erotyki i sfery seksualnej. Podobną rolę pełnią żarty, gra językowa, ludyczność, które łączą się 
ze spontanicznością wypowiedzi (Czempka 2006: 110). 
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Przykładem jest mem zawierający w tle plakat wyborczy przedstawiający Jarosława Podymę 
(il. 17)  – użyty tu onim jest w homonimiczny sposób zestawiony z formą 3 os. l. poj. czasow-
nika podymać, potocznie oznaczającego: ‘spędzić jakiś czas, odbywając z kimś stosunek sek-
sualny’ (SJP). Podobnie homonimiczne zestawienie z formą przeszłą czasownika prezentuje 
mem z nazwiskiem Missała (il. 18) (w tym wypadku internauci kojarzą onim w sposób alu-
zyjny ze związkiem wyrazowym „ssać + komu”, w którym słowo ssać przyjmuje znaczenie: 
‘odbywać stosunek oralny’ (Wikisłownik)).

	 Il. 17	 Il. 18

W niektórych sytuacjach pojawiają się odesłania do homonimicznego apelatywu jedynie 
w formie treści graficznej implikowanej jako konieczny element zrozumienia dokonanej w wypo-
wiedzi konceptualizacji  – doskonałą tego egzemplifikacją jest mem nawiązujący do nazwiska 
Kazimierza Przerwy-Tetmajera (człon Przerwa zostaje przedstawiony w warstwie obrazowej) 
(il. 19). W kolejnym memie, z nazwiskami Chopin i Bach, zabawa słowna oparta jest na podo-
bieństwie fonetycznym nazwiska kompozytora oraz onomatopeicznego wykrzyknika oznacza-
jącego odgłos upadku (il. 20). Mem z postacią Roksany Węgiel, mający dopełnienie w warstwie 
tytułowego napisu: „Mówisz i masz”, obrazujący płonący węgiel, a w następnej części dym, jest 
także doskonałym zilustrowaniem warstwy werbalnej wskazanej w górnej części grafiki (il. 21). 

 

	 Il. 19	 Il. 20	 Il. 21
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Zabawa formą brzmieniową może też prowadzić do tworzenia par wyrazów o różnym 
znaczeniu, ale bardzo podobnej wymowie. W materiale odnotowano (poza memem z nazwi-
skiem Nycz) kolejne przykłady z celowym użyciem nieprawidłowej wymowy polskich oni-
mów (Reymont  – remont, Tuwim  – tu wim; wymowa stylizowana na gwarę wiejską) (il. 22 
i 23) oraz dwa memy łączące polskie onimy ze strukturami z języka angielskiego (ang. marka 
papierosów Cammel  – pol. nazwisko Kamel; ang. man ‘człowiek’  – pol. men), które mają wywo-
łać rozbawienie u odbiorcy dzięki nieoczywistemu połączeniu przeciwstawnych elementów 
(il. 24 i 25). Zamierzony efekt humorystyczny w tych wypadkach można potraktować jako 
przykład intertekstualności, powstaje bowiem dzięki połączeniu elementów kontrastujących 
ze sobą, prezentujących dwa różne teksty kultury. Przywołane przykłady mogą być również 
potwierdzeniem tezy, że efekt komiczny w memach osiąga się dzięki wykorzystaniu zwykle 
tekstów kultury należących do kanonu, opisywanych jako element dziedzictwa narodowego, 
arcydzieła literatury polskiej, malarstwa historycznego, które są poddawane rekontekstuali-
zacji, dzięki czemu łatwiej osiągnąć efekt degradacji czy kontrastu estetycznego (Burkacka 
2020: 210). W materiale można zaobserwować swoiste zestawienie znanych nazwisk z teks-
tami zawierającymi słownictwo potoczne, a reinterpretacja najczęściej dokonuje się z wyko-
rzystaniem warstwy graficznej.

	 Il. 22	 Il. 23	 Il. 24	 Il. 25

Zjawisko paronomazji prezentuje mem z użyciem nazwiska hiszpańskiego malarza 
Salvadora Dalí (il. 26). Warstwa językowa opiera się tu na zestawieniu onimu Dalí i formy 
dopełniacza l. poj. rzeczownika dal i dodatkowo prezentuje opozycję dal i bliż, która także 
zostaje uwypuklona w warstwie obrazowej. Podobny schemat wizualnego zmniejszania odleg-
łości w stosunku do odbiorcy komunikatu powielają dwa kolejne memy (il. 27 i 28). Ponadto 
we wszystkich trzech przykładach widoczne jest nawiązanie do tematyki optycznej zawartej 
w napisach, będących próbą utworzenia nazwiskopodobnych kreacji na zasadzie antonimicz-
ności: nazwisko aktora Roberta De Niro tworzy parę fonetycznie zbliżoną do angielskiego 
przysłówka near (‘blisko’), od którego stworzono przeciwstawny onim De Faro (far ‘odległy’), 
nazwisko Stanisława Tyma natomiast poszerzono o słowo bardziej w celu utworzenia słow-
nego dowcipu językowego.
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	 Il. 26	 Il. 27	 Il. 28

	 Il. 29	 Il. 30

Zasada kontrastu widoczna jest zatem w memach korzystających z międzyjęzykowej homo-
nimii (wymowa nazwiska Dalí może być także kojarzona z formą przeszłą l. mn. czasownika 
dać i zestawiona została ze słowem zabrać) (il. 29). W materiale odnotowano niemałą liczbę 
przykładów odnoszących się do struktur o proweniencji anglojęzycznej. Przyczyny tego zja-
wiska są obecnie oczywiste  – większość użytkowników zna na tyle język angielski, by zrozu-
mieć zawarty w memie kontekst, a obecność obcych elementów dodatkowo pobudza ich do 
wysiłku intelektualnego i tym samym podnosi atrakcyjność komunikatu (Podsiadło: z ang. 
‘pod’ under, ‘siedzieć’ sit; Wrestler: kontaminacja nazwiska Gessler i rozrywki sportowej wrest­
ling) (il. 34 i 36). Do cech charakterystycznych zmodyfikowanych nazw należy zatem stylizacja, 
która polega na powielaniu obcych wzorców i opiera się m.in. na fonetycznym zapisie wyra-
zów, zwrotów, wyrażeń, stosowaniu zasad pisowni głównie z języka angielskiego.

	 Il. 31	 Il. 32	 Il. 33
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	 Il. 34	 Il. 35	 Il. 36

Memy mogą wykorzystywać onimy anglojęzyczne i bazować na ich spolszczeniu (np. 
pisownia angielskiego nazwiska piosenkarza Bowie jest przykładem odwołania się do homo-
grafu, dzięki któremu nazwa może zostać odczytana jako polskie zdanie i być odpowiedzią 
na zadane w pierwszej linijce tekstu pytanie) (il. 31). Spolszczenie może odbywać się także na 
płaszczyźnie fonetycznej (Kukiz: wymowa nazwiska kojarzy się z angielskim słowem cookies 
‘ciasteczka’ i dlatego zastępuje pierwszy człon nazwy firmowych płatków) (il. 32). 

Badając językową modyfikację medionimów, możemy jednocześnie zauważyć (co jest 
częstszym przypadkiem) sytuację odwrotną: w strukturę polskojęzycznych onimów „wplata 
się” w ikonografikach elementy z języka obcego. W tym drugim wypadku powstają oryginalne 
kontaminacje, które są wynikiem najczęściej homofonicznego zestawienia wybranych części 
składowych nazwy własnej (Kaczmarek: wymowa nagłosowej sylaby nazwiska może przypomi-
nać angielski czasownik to catch ‘złapać’; Putin: wygłosowa sylaba daje asumpt do przywołania 
opozycji dwóch angielskich przyimków in  – out (il. 33 i 30); Rodowicz: nazwisko w wygłosie 
tworzy paronomazję z angielskim słowem witch ‘czarownica/wiedźma’ (il. 35)), a skompilo-
wane z nimi obrazy stanowią doskonałą egzemplifikację treści słownej.

5.  Nazwy własne sekundarnie internetowe  – toponimy

Memy oparte na użyciu toponimów wykorzystują mechanizm bardzo podobny do schematu 
zaprezentowanego w odniesieniu do ikonografik antroponimicznych. W przykładzie memu 
ukazującego rozmowę sejmową prezesa Jarosława Kaczyńskiego i Marka Suskiego jest to próba 
humorystycznej egzemplifikacji wymowy nazwy wybranej polskiej miejscowości  – autor 
żartu wykorzystuje homonimiczne formy gramatyczne leksemu łódź i nazwy geograficznej 
Łódź, które w swych postaciach fleksyjnych przybierają identyczne brzmienie (il. 37). Efekt 
ekspresywny wywołuje przywołanie w cytowanym dialogu skryptu wydarzenia biblijnego jako 
tajemnicy państwowej, omawianej przez czołowych polityków.

Bliskość brzmieniowa toponimu i wyrazu pospolitego staje się podstawą do utworzenia 
humorystycznej konceptualizacji w kolejnym memie z K. Bosakiem w tle (il. 39). Mechanizm 
oparty na paronomazji może zatem dotyczyć także nazw miejscowych, a warstwę werbalną  – 
tak jak w większości omawianych przykładów  – uzupełnia kontekst obrazowy, który w sposób 
aluzyjny (nazwa własna  – Kreml) może nawiązywać do powiązanej z danym onimem osoby 
(wyraz twarzy K. Bosaka może wywoływać skojarzenie z Władimirem Putinem). 
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	 Il. 37	 Il. 38	 Il. 39

Jeżeli chodzi o przykłady ze zmodyfikowanymi strukturalnie toponimami, w materiale 
widnieje interesujący mem z trzema politykami: Bronisławem Komorowskim, Stefanem 
Niesiołowskim i Radosławem Sikorskim  – pod ich wizerunkami zawarto podpisy, które mogą 
się odnosić do trzech zagranicznych uczelni: Cambridge, Harvardu i Oksfordu. Aluzyjne topo-
nimy utworzone są tu za pomocą kontaminacji, a nowo powstałe nazwy uzyskują dodatkowe 
znaczenie aksjologiczne przez połączenie tradycyjnych onimów z pejoratywnie nacechowa-
nymi leksemami: gęba, cham i ćwok. Negatywne przesłanie wzmacnia tytuł Absolwęci (celowo 
zawierający błąd ortograficzny), co ma w sposób ironiczny sugerować zachowanie i poziom 
wykształcenia prezentowanych w warstwie graficznej osób (il. 38).

Jak widać, w memach szeroko wykorzystywane są wizerunki i nazwiska czołowych postaci, 
głównie znanych polityków. Mogą stanowić one asumpt do tworzenia nazw odtoponimicz-
nych, które są również przedmiotem gry językowej i przykładem funkcji ludycznej nazw 
własnych w przestrzeni medialnej, a dokładniej  – na platformach społecznościowych oraz 
w serwisach rozrywkowych. Zawarte w memach nazwy własne są przejawem twórczej krea-
cji, będącej zjawiskiem częstym we współczesnej komunikacji językowej. 

6.  Uwagi końcowe

W związku z badawczą eksploracją przestrzeni medialnej prowadzone rozważania są istotne 
z punktu widzenia nazw tworzonych z wykorzystaniem materii apelatywnej i odpowiednich 
mechanizmów strukturalnych. Na potrzeby niniejszego artykułu zgromadzono i przebadano 
ponad 200 memów (zdecydowana większość z nich to antroponimy) odnoszących się do 
nowej kategorii nazewniczej  – medionimów stanowiących niezaprzeczalnie istotny element 
cyberfolkloru. Wszystkie analizowane formacje powstały w wyniku ekspresywizacji  – głów-
nie na podstawie przekształceń semantyczno-fonetycznych.

Jedną z najważniejszych funkcji wyżej zaprezentowanych form jest bez wątpienia funkcja 
ludyczna. Podstawowym zadaniem przywołanych medionimów jest bowiem wywołanie efektu 
komicznego przez zaskoczenie odbiorcy nieoczekiwanym, niekiedy całkowicie przeciwstaw-
nym zestawieniem dwóch konceptualizacji. Przytaczane nazwy mają charakter nieskonwen-
cjonalizowany, jednostkowy, dlatego ich odbiór wymaga od użytkowników wysiłku intelektu-
alnego. Odpowiadając na postawione we wstępie pytanie o możliwość zakwalifikowania tych 
nazw do gatunku nomina propria, należy podkreślić właśnie ich jednostkowy wymiar oraz 
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funkcję identyfikującą. Użyte w memach onimy mają za zadanie wskazanie odpowiedniego 
desygnatu, a dopiero w następnej kolejności  – po zlokalizowaniu odpowiedniego nosiciela 
nazwy  – wywołanie emocji u odbiorcy treści dzięki celowo użytym językowym modyfikacjom. 
Specyfika nowych technologii oraz sposobu komunikacji w środowiskach cyfrowych stanowi 
również o efemeryczności użytych w memach nazw. W związku z konstytutywną cechą memów, 
jaką jest odniesienie do aktualnych wydarzeń, silnie uwypukla się przy tej okazji funkcja alu-
zyjna, która wraz z ładunkiem ekspresywnym sprawia, że niektóre z analizowanych onimów 
mogą mieć okazjonalnie charakter przezwiskowy (użycie przekształceń na potrzeby memu 
oficjalnych nazw ma często na celu rozbawienie, wywołanie określonych emocji, nierzadko 
dyskredytację znanych osób).

Są jednak między danymi kategoriami, tj. medionimami i przezwiskami, oczywiste różnice. 
W świetle tego, że nowe media stoją w opozycji do starych mediów (biorąc pod uwagę spo-
sób przekazu, możliwość trafienia do większej liczby odbiorców), możemy mówić o nowych 
onimach, których natura odpowiada nietradycyjnym środkom przekazu. Omawiane forma-
cje różnią się od starych onimów środowiskiem występowania, szerszą dostępnością i więk-
szą kreatywnością związaną z praktycznie nieograniczonym dostępem do informacji. Lecz 
pomimo tych zrozumiałych różnic natura nazw pozostaje taka sama  – mają wskazać kon-
kretnego nosiciela nominacji (choć dzieje się to w sposób niekonwencjonalny, podyktowany 
językową modą) i wywrzeć konkretne wrażenie. Jako że niektóre onimy będące reakcją na 
wydarzenia z udziałem nosiciela nazwy funkcjonują jako składnik komunikatów multimo-
dalnych, aby je zrozumieć, trzeba niewątpliwie posiadać wiedzę o świecie oraz uwzględnić 
kontekst werbalny, a czasami również pozawerbalny. 
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Summary

On the ludic function of proper names in the new media space

Keywords: medionym, meme, language game, ludic function, media space.

Medionymy is defined as a scientific subdiscipline that focuses on a particular research area characterised by 
creative naming processes, interconnections with other types of ononyms, and a notable vulnerability to the 
influence of foreign-language elements. This article presents the findings of a research project exploring the 
use of two categories of proper names in memes: anthroponyms and toponyms. Internet memes can serve 
multiple functions, including ludic, socio-political, and cultural. Entertaining the audience, i.e. the ludic 
function, is one of the main ones. This article aims to answer the question concerning the realisation of the 
ludic function in the proprial space, taking into account the phenomena of language play based on hom-
onymicity using appellative matter and the structural modification of proper names in cyberculture.
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